

# Halbjahres-Konzernrechnung 2009

2	Konzernerfolgs- und Konzerngesamtergebnisrechnung
3	Konzernbilanz
4	Konzerngeldflussrechnung
5	Konzerneigenkapitalnachweis
6	Anhang zur Konzernrechnung

## Konzernerfolgsrechnung

TCHF	1. Semester 2009	1. Semester 2008
Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen	21'560	41'501
Sonstige betriebliche Erträge	862	4'409
<b>Betriebserlös</b>	<b>22'422</b>	<b>45'910</b>
Aufwand für Material, Lizenzen und Dritteleistungen	-12'895	-17'106
<b>Bruttoergebnis</b>	<b>9'527</b>	<b>28'804</b>
Personalaufwand	-3'095	-18'186
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-3'812	-14'040
<b>EBITDA vor anteiligem Ergebnis aus Beteiligung an Joint Venture</b>	<b>2'620</b>	<b>-3'422</b>
Anteiliges Ergebnis aus Beteiligung an Joint Venture	-2'987	-
<b>EBITDA</b>	<b>-367</b>	<b>-3'422</b>
Abschreibungen	-348	-1'582
<b>EBIT</b>	<b>-715</b>	<b>-5'004</b>
Finanzerträge	792	652
Finanzaufwendungen	-748	-1'556
<b>Konzernergebnis vor Steuern</b>	<b>-671</b>	<b>-5'908</b>
Ertragssteueraufwand	-344	-334
<b>Konzernergebnis</b>	<b>-1'015</b>	<b>-6'242</b>
davon Minderheitsaktionäre	-	-2
davon Aktionäre des Mutterunternehmens	-1'015	-6'240
Ergebnis pro Aktie (in CHF)	-0.20	-1.25

## Konzerngesamtergebnisrechnung

TCHF	1. Semester 2009	1. Semester 2008
Konzernergebnis	-1'015	-6'242
Umrechnungsdifferenzen	1'425	-78
Mitarbeiteraktien	68	78
<b>Konzerngesamtergebnis</b>	<b>478</b>	<b>-6'242</b>
davon Minderheitsaktionäre	-	-36
davon Aktionäre des Mutterunternehmens	478	-6'206

# Konzernbilanz

## AKTIVEN

TCHF	30.06.09	31.12.08
Flüssige Mittel	5'084	14'350
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	9'404	17'958
Vorräte	21'120	53'906
Sonstige Forderungen	1'832	6'224
<b>Total Umlaufvermögen</b>	<b>37'440</b>	<b>92'438</b>
Beteiligung an Joint Venture	26'456	-
Langfristige Forderungen	1'534	-
Sachanlagen	956	13'055
Immaterielle Anlagen	28'264	53'649
Übriges langfristiges Anlagevermögen	-	6'757
Aktive latente Steuern	739	5'808
<b>Total Anlagevermögen</b>	<b>57'949</b>	<b>79'269</b>
<b>Total Aktiven</b>	<b>95'389</b>	<b>171'707</b>

## PASSIVEN

TCHF	30.06.09	31.12.08
Kurzfristige Bankverbindlichkeiten	-	7'251
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4'955	14'601
Kurzfristige Finanzschulden	-	2'681
Kurzfristige Rückstellungen	218	-
Verbindlichkeiten Ertragssteuern	1'202	2'041
Pensionskassenverbindlichkeiten	61	4'068
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	2'680	10'355
<b>Total kurzfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>9'116</b>	<b>40'997</b>
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	1'063	644
Langfristige Rückstellungen	-	1'101
Langfristige Finanzschulden	28'500	30'806
Latente Steuerverbindlichkeiten	3'334	17'600
<b>Total langfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>32'897</b>	<b>50'151</b>
<b>Total Fremdkapital</b>	<b>42'013</b>	<b>91'148</b>
Aktienkapital	1'000	1'000
Kapitalreserven	9'537	9'537
Gewinnreserven / andere Reserven	42'839	42'576
<b>Total Eigenkapital vor Anteil Minderheiten</b>	<b>53'376</b>	<b>53'113</b>
Anteil Minderheiten	-	27'446
<b>Total Eigenkapital</b>	<b>53'376</b>	<b>80'559</b>
<b>Total Passiven</b>	<b>95'389</b>	<b>171'707</b>

# Konzerngeldflussrechnung

TCHF	1. Semester 2009	1. Semester 2008
Konzernergebnis	-1'015	-6'242
Abschreibungen	348	1'582
Veränderung von Rückstellungen	41	-819
Anteiliges Ergebnis aus Beteiligung an Joint Venture	2'987	-
Übriger nicht liquiditätswirksamer Ertrag / Aufwand	52	376
<b>Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit vor Veränderung Nettoumlaufvermögen</b>	<b>2'413</b>	<b>-5'103</b>
Abnahme (+) / Zunahme (-) Nettoumlaufvermögen	-4'087	-3'918
<b>Geldfluss aus Geschäftstätigkeit</b>	<b>-1'674</b>	<b>-9'021</b>
Investitionen in Tochtergesellschaften abzüglich übernommener Nettoliquidität	-	-67'627
Desinvestitionen durch Dekonsolidierung von Tochtergesellschaft	523	-
Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Anlagen	-195	-1'137
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>328</b>	<b>-68'764</b>
Veränderung kurz- und langfristige Finanzschulden	-451	30'524
Kauf eigene Aktien	-250	-
Veränderung subordiniertes Aktionärsdarlehen	-	20'000
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-701</b>	<b>50'524</b>
Umrechnungsdifferenzen	32	-368
<b>Abnahme Flüssiger Mittel</b>	<b>-2'015</b>	<b>-27'629</b>
Bestand Flüssige Mittel netto per 01.01.	7'099	32'646
Bestand Flüssige Mittel netto per 30.06.	5'084	5'017

## Konzerneigenkapitalnachweis

	Anzahl Aktien	Aktien- kapital	Kapital- reserven	Eigene Aktien	Andere Reserven	Gewinn- reserven	Total vor Minder- heiten	Minder- heiten	Total Eigen- kapital
Bestand per 01.01.2008 <sup>1)</sup>	5'000'000	1'000	9'537	-	-17	53'707	64'227	-	64'227
Konzerngesamtergebnis					-44	-6'162	-6'206	-36	-6'242
<b>Saldo 2008</b>		<b>1'000</b>	<b>9'537</b>	<b>-</b>	<b>-61</b>	<b>47'545</b>	<b>58'021</b>	<b>-36</b>	<b>57'985</b>
Veränderung Konsolidierungskreis							-	1'802	1'802
Bestand per 30.06.2008	5'000'000	1'000	9'537	-	-61	47'545	58'021	1'766	59'787
Bestand per 31.12.2008	5'000'000	1'000	9'537	-22	-2'637	45'235	53'113	27'446	80'559
Konzerngesamtergebnis				-7	1'425	-940	478	-	478
<b>Saldo 2009</b>		<b>1'000</b>	<b>9'537</b>	<b>-29</b>	<b>-1'212</b>	<b>44'295</b>	<b>53'591</b>	<b>27'446</b>	<b>81'037</b>
Kauf eigene Aktien				-250			-250		-250
Anteil an unmittelbar im Eigenkapital des Joint Ventures erfassten Änderungen						515	515		515
Veränderung Konsolidierungskreis <sup>2)</sup>							-	-27'926	-27'926
Konzerninterner Verkauf von Lalique Parfums <sup>2)</sup>						-480	-480	480	-
Bestand per 30.06.2009	5'000'000	1'000	9'537	-279	-1'212	44'330	53'376	-	53'376

<sup>1)</sup> restated - Die Vorjahreszahlen wurden infolge der Umsetzung von IFRIC 14 angepasst, vgl. dazu auch Geschäftsbericht 2008

<sup>2)</sup> vgl. dazu auch Anhangsangabe "Konsolidierungskreis"

# Anhang zur Konzernrechnung

## Grundlagen der Rechnungslegung

Die Rechnungslegung der Gruppe erfolgt in Übereinstimmung mit den International Financial Reporting Standards (IFRS) des International Accounting Standards Board (IASB). Die im Geschäftsbericht von Art & Fragrance für das Geschäftsjahr 2008 beschriebenen Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze wurden mit Ausnahme der nachfolgend aufgeführten Änderungen für den vorliegenden Halbjahresabschluss per 30. Juni 2009 unverändert angewendet. Per 1. Januar 2009 wurden die folgenden überarbeiteten IFRS-Standards und IFRS-Interpretationen eingeführt:

IFRS 1	Erstmalige Anwendung der International Financial Reporting Standards
IFRS 2	Aktienbasierte Vergütung
IFRS 3	Unternehmenszusammenschlüsse
IFRS 7	Finanzinstrumente: Offenlegung
IFRS 8	Segment Reporting
IAS 1	Darstellung des Abschlusses
IAS 23	Fremdkapitalkosten
IAS 27	Konzern- und separate Einzelabschlüsse
IAS 32	Finanzinstrumente: Darstellung
IFRIC 13	Kundenbonusprogramme
IFRIC 15	Vereinbarungen über die Errichtung von Immobilien
IFRIC 16	Absicherung einer Nettoinvestition in einem ausländischen Geschäftsbetrieb

Weitere Änderungen im Rahmen des Annual Improvement Project (ohne nennenswerte Auswirkungen auf die Konzernrechnung der Art & Fragrance Gruppe)

Auf Grund der Überarbeitung von IAS 1 dürfen Erträge und Aufwendungen (d.h. „nicht anteilseignerbezogene Veränderungen im Eigenkapital“) nicht mehr im Eigenkapitalnachweis gezeigt werden. Zudem wird verlangt, dass sämtliche "nicht anteilseignerbezogenen Veränderungen im Eigenkapital" in einem Performance Statement aufgeführt werden. Art & Fragrance hat die entsprechenden Anpassungen im Eigenkapitalnachweis vorgenommen und neben der Konzernerfolgsrechnung wird neu eine Konzerngesamtergebnisrechnung dargestellt. Die übrigen Änderungen ergaben keine Auswirkungen auf die Konzernhalbjahresrechnung.

## Konsolidierungskreis

Art & Fragrance ist mit Financière Saint-Germain SARL (FSG), welche seit September 2008 mit 49.3% an Laliq SA beteiligt war, ein Joint-Venture eingegangen, um beiden Parteien gleiche Rechte und Pflichten hinsichtlich der Führung und der weiteren Entwicklung des gemeinsam gehaltenen Unternehmens zu sichern und die Nutzung von Synergien zu forcieren. Über ihre direkt sowie indirekt via das Joint-Venture gehaltenen Aktien besitzen die Parteien gleich viele Kapital- und Stimmenanteile an Laliq SA. Art & Fragrance hält nunmehr 49.6% des Kapitals von Laliq SA und führt das Tochterunternehmen gemeinsam mit FSG, weshalb Laliq SA infolge der Kontrollaufgabe dekonsolidiert wurde. Das anteilige Ergebnis von Laliq SA wird seit dem 1. Januar 2009 nach der Equity-Methode in der Rechnung von Art & Fragrance ausgewiesen.

Laliq Parfums ist vom Joint-Venture nicht betroffen und gehört neu zu 100% Art & Fragrance, weshalb sie vollständig im Konsolidierungskreis von Art & Fragrance bleibt.

Im ersten Halbjahr hat Art & Fragrance mit der US-Lifestylegruppe Nikki Beach eine Einigung für eine Exklusivlizenz für die Herstellung und den weltweiten Vertrieb von Parfüm- und Sonnenschutzprodukten erzielt und einen entsprechenden Vertrag unterzeichnet. Für die Abwicklung dieses neuen Geschäfts hat Art & Fragrance die bestehende, jedoch inaktive A&F Development SA auf Nikki Beach Beauty SA umfirmiert.

Dekonsolidierung Laliq SA	TCHF
Umlaufvermögen	54'196
Anlagevermögen	49'584
<b>Total Aktiven</b>	<b>103'780</b>
Total kurzfristige Verbindlichkeiten	31'171
Total langfristige Verbindlichkeiten	19'248
<b>Total Fremdkapital</b>	<b>50'419</b>
<b>Total Nettoaktiven</b>	<b>53'361</b>
Abfluss von flüssigen Mitteln	-523

### Ertragssteuer

Der Ertragssteueraufwand ist im Halbjahresabschluss auf der Grundlage der bestmöglichen aktuellen Schätzungen des Ertragssteuersatzes 2009 erfasst worden.

### Transaktionen mit assoziierten Gesellschaften

TCHF	1. Semester 2009	1. Semester 2008
Nettoerlös aus Lieferungen	1'257	-
Aufwand für Material	-127	-
Betriebliche Aufwendungen	-226	-
TCHF	30.06.09	31.12.08
Forderungen aus Lieferungen	1'052	-
Langfristige Forderungen	1'534	-
Verbindlichkeiten aus Lieferungen	336	-

### Dividende

Gemäss Antrag des Verwaltungsrats und Beschluss der ordentlichen Generalversammlung vom 29. Mai 2009 in Zürich wurde auf die Auszahlung einer Dividende verzichtet.

### Segmentberichterstattung

Die Dekonsolidierung von Laliq SA hat keine Auswirkung auf die Segmentberichterstattung, da das Joint-Venture einen wesentlichen Bestandteil des Erfolges von Art & Fragrance ausmacht. Das Segment ‚Kristall und Schmuck‘ bleibt somit bestehen, wobei das anteilige Ergebnis unter der Position „Anteiliges Ergebnis aus Beteiligung an Joint Venture“ ausgewiesen wird.

Laliq Parfums ist vom Joint-Venture nicht betroffen und bleibt vollständig im Parfüm-Segment integriert.

## Segmentberichterstattung für das Geschäftshalbjahr 2009

### Geschäftssegmente

Die nachfolgende Tabelle enthält Informationen zu Erträgen und Ergebnissen sowie zu Vermögenswerten und Schulden der Geschäftssegmente des Konzerns.

TCHF	Kristall + Schmuck	Parfüms <sup>1)</sup>	Kosmetik	Holding + Elim. <sup>2)</sup>	Konzern
<b>Betriebserlös</b>					
Betriebserlöse aus Verkäufen an externe Kunden	n/a	18'677	3'736	9	22'422
Betriebserlöse aus Transaktionen mit anderen Segmenten	n/a	-	-	-	-
<b>Total Betriebserlös</b>	<b>n/a</b>	<b>18'677</b>	<b>3'736</b>	<b>9</b>	<b>22'422</b>
Anteiliges Ergebnis aus Beteiligung an Joint Venture	-2'987	-	-	-	-2'987
<b>EBIT</b>	<b>-2'987</b>	<b>1'975</b>	<b>641</b>	<b>-344</b>	<b>-715</b>
<b>Finanzergebnis</b>					
Konzernergebnis vor Steuern					44
Ertragssteueraufwand					-671
<b>Konzernergebnis</b>					<b>-344</b>
					<b>-1'015</b>
<b>Vermögenswerte und Schulden</b>					
Segmentvermögen	26'456	59'841	16'348	-7'256	95'389
Segmentschulden	-	22'741	3'680	15'592	42'013

<sup>1)</sup> Betriebserlös pro Parfümmarke

Lalique Parfums	5'969
Parfums Grès	4'804
Parfums Alain Delon	4'536
Jaguar Fragrances	3'368
<b>Total Betriebserlös Segment Parfüms</b>	<b>18'677</b>

<sup>2)</sup> Beim Segment "Holding + Elim." handelt es sich um die Bereiche Holding, Management und Eliminationen



## Segmentberichterstattung für das Geschäftshalbjahr 2008

### Geschäftssegmente

Die nachfolgende Tabelle enthält Informationen zu Erträgen und Ergebnissen sowie zu Vermögenswerten und Schulden der Geschäftssegmente des Konzerns.

TCHF	Kristall + Schmuck	Parfüms <sup>1)</sup>	Kosmetik	Holding + Elim. <sup>2)</sup>	Konzern
<b>Betriebserlös</b>					
Betriebserlöse aus Verkäufen an externe Kunden	23'080	19'443	3'385	2	45'910
Betriebserlöse aus Transaktionen mit anderen Segmenten	-	-	-	-	-
<b>Total Betriebserlös</b>	<b>23'080</b>	<b>19'443</b>	<b>3'385</b>	<b>2</b>	<b>45'910</b>
Anteiliges Ergebnis aus Beteiligung an Joint Venture	-	-	-	-	-
<b>EBIT</b>	<b>-6'602</b>	<b>1'328</b>	<b>707</b>	<b>-437</b>	<b>-5'004</b>
Finanzergebnis					-904
Konzernergebnis vor Steuern					-5'908
Ertragssteueraufwand					-334
<b>Konzernergebnis</b>					<b>-6'242</b>
<b>Vermögenswerte und Schulden</b>					
Segmentvermögen	102'739	61'545	18'038	-75	182'247
Segmentenschulden	51'048	22'548	3'510	45'269	122'375

<sup>1)</sup> Betriebserlös pro Parfümmarke

Lalique Parfums	6'731
Parfums Grès	5'048
Parfums Alain Delon	4'291
Jaguar Fragrances	3'373
<b>Total Betriebserlös Segment Parfüms</b>	<b>19'443</b>

<sup>2)</sup> Beim Segment "Holding + Elim." handelt es sich um die Bereiche Holding, Management und Eliminationen

# Kontakt

## Art & Fragrance SA

Bühlstrasse 1  
CH- 8125 Zollikerberg  
Schweiz  
Tel. +41 43 499 45 00  
Fax +41 43 499 45 01  
[info@art-fragrance.com](mailto:info@art-fragrance.com)  
[www.art-fragrance.com](http://www.art-fragrance.com)